ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.05.2024 г. Красноярск № 386-р

1.В  соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, учитывая
приказы Министерства труда и социальной защиты населения Российской
Федерации от 02.11.2015 № 832 «Об утверждении справочника востребованных
на рынке труда, новых и перспективных профессий, в том числе
требующих среднего профессионального образования», от 30.12.2022 № 831
«Об утверждении списка наиболее востребованных на рынке труда, новых
и перспективных профессий, требующих среднего профессионального
образования», утвердить перечень наиболее востребованных на региональном
рынке труда новых и перспективных профессий и специальностей, требующих
среднего профессионального образования, согласно приложению.

2. Опубликовать распоряжение на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к распоряжению Правительства
Красноярского края
от 15.05.2024 № 386-р

Перечень наиболее востребованных на региональном рынке труда
новых и перспективных профессий и специальностей,
требующих среднего профессионального образования

№
п/п

Наименование новых и перспективных профессий
и специальностей наиболее востребованных
на региональном рынке труда, требующих
среднего профессионального образования

Код
профессии,

специальности

1 2 3
1 Автоматика и телемеханика на транспорте

(железнодорожном транспорте)
27.02.03*

2 Агрономия 35.02.05*
3 Аддитивные технологии 15.02.09*
4 Анимация (по видам) 55.02.02**
5 Анимация и анимационное кино (по видам) 55.02.02*
6 Аппаратчик-оператор производства продукции

общественного питания массового изготовления
и специализированных пищевых продуктов

19.01.20*

7 Аппаратчик-оператор производства продуктов
питания из растительного сырья

19.01.18*

8 Архитектура 07.02.01*
9 Бригадир-путеец 08.01.23*
10 Бурение нефтяных и газовых скважин 21.02.02*
11 Ветеринария 36.02.01*
12 Водные биоресурсы и аквакультура 35.02.09*
13 Гостиничное дело 43.02.14**
14 Г рафический дизайнер 54.01.20*
15 Дефектоскопист 15.01.36*
16 Дизайн (по отраслям) 54.02.01*
17 Дошкольное образование 44.02.01*
18 Землеустройство 21.02.04**
19 Землеустройство 21.02.19*
20 Зоотехния 36.02.02**
21 Зоотехния 36.02.03*
22 Изобразительное искусство и черчение 54.02.06*
23 Информационные системы и программирование 09.02.07*
24 Инфокоммуникационные сети и системы связи 11.02.15*
25 Ихтиология и рыбоводство 35.02.09**

2

1 2 3
26 Кино- и телепроизводство (по видам) 55.02.03*
27 Компьютерные системы и комплексы 09.02.01*
28 Конструирование, моделирование и технология

изготовления изделий легкой промышленности
(по видам)

29.02.10*

29 Конструирование, моделирование и технология
швейных изделий

29.02.04**

30 Коррекционная педагогика в начальном образовании 44.02.05*
31 Лаборант в области ветеринарии 36.01.05*
32 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов,

промежуточных продуктов, готовой продукции,
отходов производства (по отраслям)

18.01.33**

33 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов,
промежуточных продуктов, готовой продукции,
отходов производства (по отраслям)

18.01.34*

34 Лечебное дело 31.02.01*
35 Литейное производство черных и цветных металлов 22.02.03**
36 Мастер животноводства 36.01.02*
37 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 08.01.10**
38 Мастер контрольно-измерительных приборов

и автоматики
15.01.31**

39 Мастер общестроительных работ 08.01.07**
40 Мастер общестроительных работ 08.01.27*
41 Мастер отделочных строительных и декоративных

работ
08.01.25**

42 Мастер отделочных строительных и декоративных
работ

08.01.28*

43 Мастер по изготовлению швейных изделий 29.01.33*
44 Мастер по обработке цифровой информации 09.01.03**
45 Мастер по обслуживанию магистральных

трубопроводов
21.01.17*

46 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 23.01.17*
47 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных

систем жилищно-коммунального хозяйства
08.01.29*

48 Мастер по техническому обслуживанию и ремонту
машинно-тракторного парка

35.01.14**

49 Мастер растениеводства 35.01.09**
50 Мастер растениеводства 35.01.26*
51 Мастер сельскохозяйственного производства 35.01.27*
52 Мастер слесарных работ 15.01.35*
53 Мастер столярно-плотничных и паркетных работ 08.01.05**
54 Мастер столярно-плотничных, паркетных 08.01.24*

3

1 2 3
и стекольных работ

55 Мастер сухого строительства 08.01.06**
56 Машинист дорожных и строительных машин 23.01.06*
57 Машинист крана (крановщик) 23.01.07*
58 Машинист локомотива 23.01.09**
59 Машинист на буровых установках 21.01.04*
60 Машинист технологических насосов и компрессоров 18.01.27*
61 Металлургическое производство (по видам) 22.02.08*
62 Металлургия цветных металлов 22.02.02**
63 Мехатроника и мобильная робототехника

(по отраслям)
15.02.10**

64 Мехатроника и робототехника (по отраслям) 15.02.10*
65 Младший ветеринарный фельдшер 36.01.01*
66 Монтаж, наладка и эксплуатация

электрооборудования промышленных и гражданских
зданий

08.02.09*

67 Монтажник санитарно-технических, вентиляционных
систем и оборудования

08.01.14**

68 Монтажник технологического оборудования
(по видам оборудования)

15.01.13*

69 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры
и приборов

11.01.01*

70 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
промышленного оборудования (по отраслям)

15.02.12**

71 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
электронных приборов и устройств

11.02.16*

72 Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация
и ремонт промышленного оборудования
(по отраслям)

15.02.17*

73 Моторист-рулевой 26.01.06*
74 Моторист судовой 26.01.09*
75 Музыкальное звукооператорское мастерство 53.02.08*
76 Обеспечение информационной безопасности

автоматизированных систем
10.02.05*

77 Обеспечение информационной безопасности
телекоммуникационных систем

10.02.04*

78 Обогащение полезных ископаемых 21.02.18*
79 Оператор информационных систем и ресурсов 09.01.03*
80 Оператор металлургического производства 22.01.11*
81 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 15.01.38*
82 Оператор нефтепереработки 18.01.28*
83 Оператор нефтяных и газовых скважин 21.01.01*

4

1 2 3
84 Оператор станков с программным управлением 15.01.32**
85 Операционная деятельность в логистике 38.02.03*
86 Организация перевозок и управление на транспорте

(по видам)
23.02.01*

87 Оснащение средствами автоматизации
технологических процессов и производств
(по отраслям)

15.02.14**

88 Педагогика дополнительного образования 44.02.03*
89 Пекарь 19.01.04**
90 Переработка нефти и газа 18.02.09*
91 Повар, кондитер 43.01.09*
92 Поварское и кондитерское дело 43.02.15*
93 Помощник машиниста (по видам подвижного состава

железнодорожного транспорта)
23.01.09*

94 Портной 29.01.07**
95 Преподавание в начальных классах 44.02.02*
96 Прикладная геодезия 21.02.08**
97 Прикладная геодезия 21.02.20*
98 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых

месторождений
21.02.01*

99 Разработка электронных устройств и систем 11.02.17*
100 Реклама 42.02.01*
101 Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем
13.02.06**

102 Сварщик (ручной и частично механизированной
сварки (наплавки)

15.01.05*

103 Сварочное производство 15.02.19*
104 Сварочное производство 22.02.06**
105 Сестринское дело 34.02.01*
106 Сетевое и системное администрирование 09.02.06*
107 Слесарь-наладчик контрольно-измерительных

приборов и автоматики
15.01.37*

108 Слесарь по контрольно-измерительным приборам
и автоматике

15.01.20**

109 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного
состава

23.01.10*

110 Социальная работа 39.02.01*
111 Социальный работник 39.01.01**
112 Специальное дошкольное образование 44.02.04*
113 Спорт 49.02.03*
114 Строительство железных дорог, путь и путевое

хозяйство
08.02.10**

5

1 2 3
115 Строительство железных дорог, путь и путевое

хозяйство
23.02.08*

116 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог
и аэродромов

08.02.05**

117 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог,
аэродромов и городских путей сообщения

08.02.12*

118 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 08.02.01*
119 Строительство и эксплуатация инженерных

сооружений
08.02.02*

120 Судовождение 26.02.03*
121 Тепловые электрические станции 13.02.01*
122 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 13.02.02*
123 Техника и искусство фотографии 54.02.08*
124 Техническая эксплуатация и обслуживание

роботизированного производства (по отраслям)
15.02.18*

125 Техническая эксплуатация и обслуживание
электрического и электромеханического
оборудования (по отраслям)

13.02.11**

126 Техническая эксплуатация оборудования в торговле и
общественном питании

15.02.05**

127 Техническая эксплуатация подвижного состава
железных дорог

23.02.06*

128 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных,
строительных, дорожных машин и оборудования
(по отраслям)

23.02.04*

129 Техническое обслуживание и ремонт
автотранспортных средств

23.02.07*

130 Техническое обслуживание и ремонт двигателей,
систем и агрегатов автомобилей

23.02.07**

131 Технология аналитического контроля химических
соединений

18.02.12*

132 Технология деревообработки 35.02.03**
133 Технология машиностроения 15.02.08**
134 Технология машиностроения 15.02.16*
135 Технология металлообрабатывающего производства 15.02.15**
136 Технология переработки древесины 35.02.18*
137 Технология продуктов питания животного

происхождения
19.02.12*

138 Технология продуктов общественного питания
массового изготовления и специализированных
пищевых продуктов

19.02.13*

139 Технология продуктов питания из растительного
сырья

19.02.11*

6

1 2 3
140 Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции
35.02.06**

141 Технология хлеба, кондитерских и макаронных
изделий

19.02.03**

142 Токарь на станках с числовым программным
управлением

15.01.33**

143 Тракторист-машинист сельскохозяйственного
производства

35.01.13**

144 Туризм 43.02.10**
145 Туризм и гостеприимство 43.02.16*
146 Управление качеством продукции, процессов

и услуг (по отраслям)
27.02.07*

147 Физическая культура 49.02.01*
148 Химическая технология производства химических

соединений
18.02.14*

149 Эксплуатация беспилотных авиационных систем 25.02.08*
150 Эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям)
13.02.13*

151 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной
техники и оборудования

35.02.16*

152 Эксплуатация судового электрооборудования
и средств автоматики

26.02.06*

153 Электрические станции, сети и системы 13.02.03**
154 Электрические станции, сети, их релейная защита

и автоматизация
13.02.12*

155 Электромонтажник электрических сетей
и электрооборудования

08.01.18**

156 Электромонтажник электрических сетей
и электрооборудования

08.01.31*

157 Электромонтер-линейщик по монтажу воздушных
линий высокого напряжения и контактной сети

13.01.06*

158 Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

13.01.10*

159 Электромонтер по ремонту электросетей 13.01.07*
160 Электромонтер по техническому обслуживанию

электростанций и сетей
13.01.05*

161 Электромонтер тяговой подстанции 23.01.13*
162 Электромонтер устройств сигнализации,

централизации, блокировки (СЦБ)
23.01.14*

163 Электроснабжение 13.02.07*
164 Электроснабжение (по отраслям) 13.02.07**
165 Электротехнические системы в агропромышленном

комплексе (АПК)
35.02.08*

7

1 2 3
166 Ювелир 54.01.02*

* В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.05.2022 № 336
«Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования
и установлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего профессионального
образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям среднего профессионального
образования, перечни которых утверждены приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего
профессионального образования».

** В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.10.2013
№ 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования».